
O c e ň o v á n í   archiválií, 
jejich  h o d n o t a   a   c e n a

„Paradigma archiválie ve specializovaných archivech“ 

Národní technické muzeum, 8. dubna 2024 

Archiv, Český rozhlas  MgA. M. Novák DiS. et PhD.
MEDIG, Fakulta elektrotechnická ČVUT v Praze

kolokvium

Odborné skupiny specializovaných archivů České archivní společnosti, z.s.







 § 2
Vymezení pojmů
Pro účely tohoto zákona se rozumí
f) archiválií takový dokument, který byl vzhledem k době vzniku, obsahu, původu, vnějším 
znakům a trvalé hodnotě dané politickým, hospodářským, právním, historickým, 
kulturním, vědeckým nebo informačním významem vybrán ve veřejném zájmu k trvalému 
uchování a byl vzat do evidence archiválií; archiváliemi jsou i pečetidla, razítka a jiné 
hmotné předměty související s archivním fondem či s archivní sbírkou, které byly vzhledem 
k době vzniku, obsahu, původu, vnějším znakům a trvalé hodnotě dané politickým, 
hospodářským, právním, historickým, kulturním, vědeckým nebo informačním 
významem vybrány a vzaty do evidence.





 zákon o oceňování majetku, č. 151/1997 Sb.
§ 2 odst. 2):

Obvyklou cenou se pro účely tohoto zákona rozumí cena, která by byla dosažena 
při prodejích stejného, popřípadě obdobného majetku nebo při poskytování stejné nebo obdobné služby 

v obvyklém obchodním styku v tuzemsku ke dni ocenění. (...) do její výše se nepromítají vlivy 
mimořádných okolností trhu, osobních poměrů prodávajícího nebo kupujícího ani vliv zvláštní 

obliby. (…) Obvyklá cena vyjadřuje hodnotu věci a určí se porovnáním.

 zákon o cenách, č. 526/1990 Sb.,
§ 2 odst. 6):

Obvyklou cenou pro účely tohoto zákona se rozumí cena shodného nebo z hlediska užití 
porovnatelného nebo vzájemně zastupitelného zboží volně sjednávaná mezi prodávajícími 

a kupujícími, kteří jsou na sobě navzájem ekonomicky, kapitálově nebo personálně nezávislí 
na daném trhu, který není ohrožen účinky omezení hospodářské soutěže. 

Nelze-li zjistit cenu obvyklou na trhu, určí se (...)
kalkulačním propočtem ekonomicky oprávněných nákladů a přiměřeného zisku.



 zákon o oceňování majetku, č. 151/1997 Sb.
§ 2 odst. 2):

(…) Obvyklou cenou se pro účely tohoto zákona rozumí cena, která by byla dosažena 
při prodejích stejného, popřípadě obdobného majetku nebo při poskytování stejné nebo obdobné služby 

v obvyklém obchodním styku v tuzemsku ke dni ocenění. ... do její výše se nepromítají vlivy 
mimořádných okolností trhu, osobních poměrů prodávajícího nebo kupujícího ani vliv zvláštní 

obliby. (…) Obvyklá cena vyjadřuje hodnotu věci a určí se porovnáním.





 CENA
- v tržním a v netržním prostředí

 HODNOTA
- cena za určitých podmínek

ovlivněna nejen vzácností, 
ale i užitečností či oblibou



 Jaká je hodnota 
originálního negativu vs. pozitivu?

- z negativu lze vytvářet další kopie blížící 
se svou kvalitou originálu

- to ovlivňuje i rozdílný potenciál generování zisků 
- cena hmotné a nehmotné složky 

negativu je tudíž rozdílná od pozitivu
- negativ má výsadní postavení z hlediska 

Zákona o archivnictví i Autorského zákona. 



KVĚTNOVÉ POVSTÁNÍ  (Praha, 1945)



 zákon o oceňování majetku, 
č. 151/1997 Sb.

§ 2 odst. 1):
Pokud tento zákon nestanoví jiný způsob oceňování, 

oceňují se majetek a služba obvyklou cenou.

odst. 9) Jiným způsobem oceňování stanoveným tímto zákonem nebo na jeho základě je
a) nákladový způsob, který vychází z nákladů, které by bylo nutno vynaložit na pořízení předmětu 

ocenění v místě ocenění a podle jeho stavu ke dni ocenění,
b) výnosový způsob, který vychází z výnosu z předmětu ocenění 

skutečně dosahovaného nebo 
z výnosu, který lze z předmětu ocenění za daných podmínek obvykle získat, a z kapitalizace tohoto 

výnosu (úrokové míry),
c) porovnávací způsob, který vychází z porovnání předmětu ocenění se stejným nebo obdobným 

předmětem a cenou sjednanou při jeho prodeji; je jím též ocenění věci odvozením 
z ceny jiné funkčně související věci,

d) oceňování podle jmenovité hodnoty, které vychází z částky, na kterou předmět ocenění zní 
nebo která je jinak zřejmá,

e) oceňování podle účetní hodnoty, které vychází ze způsobů oceňování stanovených 
na základě předpisů o účetnictví,

f) oceňování podle kurzové hodnoty, které vychází z ceny předmětu ocenění zaznamenané 
ve stanoveném období na trhu,

g) oceňování sjednanou cenou, kterou je cena předmětu ocenění sjednaná při jeho prodeji, 
popřípadě cena odvozená ze sjednaných cen.



 zákon České národní rady o daních z příjmů, 
č. 586/1992 Sb.

§ 17a odst. 1):

Veřejně prospěšný poplatník
(1) Veřejně prospěšným poplatníkem je poplatník, 

který v souladu se svým zakladatelským právním jednáním, statutem, 
stanovami, zákonem nebo rozhodnutím orgánu veřejné moci jako svou hlavní činnost vykonává činnost, 

která není podnikáním.

odst. 2):
Veřejně prospěšným poplatníkem není

a) obchodní korporace,
b) Česká televize, Český rozhlas a Česká tisková kancelář,

c) profesní komora nebo poplatník založený za účelem ochrany a hájení podnikatelských zájmů svých 
členů, u nichž nejsou členské příspěvky osvobozeny od daně, 

s výjimkou organizace zaměstnavatelů (…)

§ 23 Základ daně
odst. 6):

(…) Za příjmy se považuje jak peněžní plnění, tak i nepeněžní plnění, oceněné podle právního 
předpisu upravujícího oceňování majetku, pokud tento zákon nestanoví jinak; přitom se příjmy 

získané směnou posuzují pro účely zákona obdobně jako příjmy získané prodejem. 
Nepeněžní příjem b) u veřejně prospěšného poplatníka, pokud se jedná o bezúplatný příjem, 

se ocení 1/ ve výši 1 Kč v případě nabytí movité kulturní památky,                                               
sbírky muzejní povahy a předmětu kulturní hodnoty,

2/ ve výši ocenění převzatého od účetní jednotky, která o tomto majetku naposledy účtovala, v případě 
bezúplatného převodu nebo přechodu majetku mezi vybranými účetními jednotkami (…)



KVĚTNOVÉ POVSTÁNÍ  (Praha, 1945)



 zákon o oceňování majetku, 
č. 151/1997 Sb.

§ 2 odst. 1):
Pokud tento zákon nestanoví jiný způsob oceňování, 

oceňují se majetek a služba obvyklou cenou.

odst. 9) Jiným způsobem oceňování stanoveným tímto zákonem nebo na jeho základě je
a) nákladový způsob, který vychází z nákladů, které by bylo nutno vynaložit na pořízení předmětu 

ocenění v místě ocenění a podle jeho stavu ke dni ocenění,
b) výnosový způsob, který vychází z výnosu z předmětu ocenění skutečně dosahovaného 

nebo 
z výnosu, který lze z předmětu ocenění za daných podmínek obvykle získat, a z kapitalizace tohoto 

výnosu (úrokové míry),
c) porovnávací způsob, který vychází z porovnání předmětu ocenění se stejným nebo obdobným 

předmětem a cenou sjednanou při jeho prodeji; je jím též ocenění věci odvozením 
z ceny jiné funkčně související věci.







 Jaká je hodnota 
originálního negativu vs. pozitivu?

- z negativu lze vytvářet další kopie blížící 
se svou kvalitou originálu

- to ovlivňuje i rozdílný 
potenciál generování zisků 

- cena hmotné a nehmotné složky 
negativu je tudíž rozdílná od pozitivu

- negativ má obvykle větší hodnotu než pozitiv

- hodnota jako potenciál k určování ceny  



 zákon o oceňování majetku, 
č. 151/1997 Sb.

§ 2 odst. 1):
Pokud tento zákon nestanoví jiný způsob oceňování, 

oceňují se majetek a služba obvyklou cenou.

odst. 9) Jiným způsobem oceňování stanoveným tímto zákonem nebo na jeho základě je
a) nákladový způsob, který vychází z nákladů, které by bylo nutno vynaložit na pořízení předmětu 

ocenění v místě ocenění a podle jeho stavu ke dni ocenění,
b) výnosový způsob, který vychází z výnosu z předmětu ocenění skutečně dosahovaného 

nebo 
z výnosu, který lze z předmětu ocenění za daných podmínek obvykle získat, a z kapitalizace tohoto 

výnosu (úrokové míry),
c) porovnávací způsob, který vychází z porovnání předmětu ocenění se stejným nebo obdobným 

předmětem a cenou sjednanou při jeho prodeji; je jím též ocenění věci odvozením 
z ceny jiné funkčně související věci.



CENA A ZDROJE DAT PRO OCENĚNÍ
⇒ Veřejné sazebníky licenčních odměn e-shopu Fotobanky České tiskové kanceláře
<https://multimedia.ctk.cz/foto/index> pro koncové nesmluvní neregistrované 
odběratele (FO)

⇒ Neveřejný ceník licenčních odměn pro typického smluvního odběratele (PO) za 
předpokladu uzavření smlouvy s ČTK na určité období s dohodnutým maximální 
počtem užití archivních fotografií za paušální roční poplatek

⇒ Z porovnání veřejného sazebníku LP Fotobanky ČTK se smluvním sazebníkem 
odvodit výši distributorské marže e-shopu od cca 33 % do cca 44 %
(dle rozlišení/velikosti fotografie).

https://multimedia.ctk.cz/foto/index






CENA A ZDROJE DAT PRO OCENĚNÍ
⇒ Největší poskytovatel archivních fotografií 

Getty Images (Seattle, USA) 
nabízí kalkulačku (cena podle velikosti/rozlišení/rozsahu užití): 

<https://www.gettyimages.com/purchase/price-calculator/sb10069475ab-001>



 zákon o oceňování majetku, 
č. 151/1997 Sb.

§ 2 odst. 1):
Pokud tento zákon nestanoví jiný způsob oceňování, 

oceňují se majetek a služba obvyklou cenou.

odst. 9) Jiným způsobem oceňování stanoveným tímto zákonem nebo na jeho základě je
a) nákladový způsob, který vychází z nákladů, které by bylo nutno vynaložit na pořízení předmětu 

ocenění v místě ocenění a podle jeho stavu ke dni ocenění,
b) výnosový způsob, který vychází z výnosu z předmětu ocenění skutečně dosahovaného 

nebo 
z výnosu, který lze z předmětu ocenění za daných podmínek obvykle získat, 

a z kapitalizace tohoto výnosu (úrokové míry),
c) porovnávací způsob, který vychází z porovnání předmětu ocenění se stejným nebo obdobným 

předmětem a cenou sjednanou při jeho prodeji; je jím též ocenění věci odvozením 
z ceny jiné funkčně související věci.



 zákon o oceňování majetku, č. 151/1997 Sb.

§ 17
Oceňování majetkových práv vyplývajících z průmyslových práv 

a práv na označení a výrobně technických poznatků, 
některých majetkových práv souvisejících s právem autorským a práv pořizovatele databáze

odst. 1) Majetková práva, která jsou obsahem průmyslových práv a práv na označení nebo 
vyplývající z jejich užití, a výrobně technické a obchodní poznatky (know-how), majetková práva, která 
jsou obsahem práv souvisejících s právem autorským, s výjimkou práv výkonných umělců, a majetková 

práva pořizovatele databáze, se oceňují výnosovým způsobem, a to jako součet diskontovaných 
budoucích ročních čistých výnosů vyplývajících z užívání těchto práv ode dne ocenění, s možností 

zohlednění míry zastarání. Způsob diskontování stanoví vyhláška.
odst. 2) Roční čistý výnos užívání se zjistí

a) ze smluv o užívání práva (například licenční smlouva) platných v den ocenění,
b) podle skutečnosti za poslední kalendářní rok užívání v období pěti let předcházejících roku 

ocenění, nelze-li jej zjistit podle písmene a).
odst. 3) Počet let užívání

a) se zjistí ze smluv, nejvýše však ve výši podle písmene b), c) nebo d),
b) činí pět let u průmyslových práv a výrobně technických a obchodních poznatků a deset let 

u práv na označení v případě, že nelze zjistit počet let podle písmene a),
c) činí u příslušných práv souvisejících s právem autorským takový počet let, který 

zbývá do ukončení doby trvání těchto práv podle autorského zákona, 
v případě, že nelze zjistit počet let podle písmene a), a

d) činí u práv pořizovatele databáze takový počet let, který zbývá do ukončení patnáctileté 
doby trvání těchto práv, v případě, že nelze zjistit počet let podle písmene a).

odst. 4) Nelze-li právo z různých důvodů, včetně toho, že nebylo užíváno, ocenit 
podle odstavců 1až 3 nebo je-li cena zjištěná podle odstavců 1 až 3 nepřiměřeně vyšší nebo nižší 

než cena obvyklá, ocení se právo cenou obvyklou.
odst. 5) Majetková práva autorská a majetková práva výkonných umělců 

jakožto práva nepřevoditelná se neoceňují.



CENA A ZDROJE DAT PRO OCENĚNÍ
⇒ Neveřejný ceník licenčních odměn pro typického smluvního odběratele (PO) za 
předpokladu Historické smlouvy mezi Radiojournalem a ČTK (05-1923 do 05-1945), 
dle níž ČsRo odváděl na účet ČTK 2% až 3% ze svého celkového ročního objemu
všech tržeb za výhradní neomezené svolení k užití děl zaznamenaných na zvukovém
záznamu, filmu a fotografii, které zhotovovali zaměstnanci ČTK (FO) jako agentura 
zajišťující fotografy výhradně pro veřejnoprávní médium. Veřejnoprávní médium tím
získalo následující oprávnění, kterým jsou označeny archivní fotografie: “Jakékoliv
další užití výhradně jen se svolením rozhlasu (Radiojournalu)” 
[výše historické licenční odměny
z objemu tržeb, za níž získal ČsRo
časově a teritoriálně neomezené
výhradní právo k výkonu majetkových
autorských práv
k fotografiím, 
vytvořeným
a zveřejněným
v daném roce]





CENA A ZDROJE DAT PRO OCENĚNÍ
⇒ Ceník osiřelých autorských děl Ochranné organizace autorské
<http://www.ooas.cz/dokumenty/sazebniky/2022> [lze odvodit metodou licenční analogie
odměnu, jež by se musela vyplatit dědicům autorů či samotným autorům, pokud by se přihlásili
k autorství uvedených archivních fotografií, databáze osiřelých děl, vedená Úřadem EU pro 
duševní vlastnictví. <https://www.mkcr.cz/databaze-osirelych-del-v-cestine-1036.html>

 Užití díla online

= 175,- Kč za uložené dílo a započatý měsíc 
po dobu prvních 3 měsíců

= 80% ze shora uvedené měsíční sazby 
za 4. a každý další měsíc 

http://www.ooas.cz/dokumenty/sazebniky/2021
https://www.mkcr.cz/databaze-osirelych-del-v-cestine-1036.html


CENA A ZDROJE DAT PRO OCENĚNÍ
⇒ Rozsah licenčního výnosu za užití 1 ks fotografie z vypočtené 
SOUČASNÉ HODNOTY předpokládaných příjmů z užití fotografie za 50 let.



CENA A ZDROJE DAT PRO OCENĚNÍ

⇒ Archiv národního veřejnoprávního média prodává archivní fotografie s 
obdobnou tematikou prodává třetím stranám (publikace, TV vysílání, kino,     
internet atd.), ale zároveň je kupuje od různých agentur (např. ČTK) pro 
vlastní aktivity (tiskoviny, multimediální vysílání, internet). 

VÝPOČET z příjmů za užití fotografií třetí stranou za poslední 3 roky.



 APROXIMATIVNÍ KVALIFIKOVANÝ 
ODHAD CENY NEGATIVU
ARCHIVNÍ FOTOGRAFIE

KE GENEROVÁNÍ POZITIVNÍCH KOPIÍ
pro užití počítačovou veřejnou síti podle 

§ 18 odst. (2) Zákona č. 121/2000 Sb., o právu 
autorském, o právech souvisejících s právem 

autorským a o změně některých zákonů,                                 
v rozlišení odpovídajícím                                           

nominální velikosti fotografické předlohy

VYCHÁZÍ Z ANALÝZY NĚKOLIKA            
ZDROJŮ DAT A S VYUŽITÍM                   

NĚKOLIKA OCEŇOVACÍCH METOD 

HODNOTA JE DÁNA INTERVALEM
x = [a, b] = [2.800,- Kč, 3.100,- Kč]

x (odhad hodnoty) ~ 2.950,- Kč

JAKO POTENCIÁL CENY K URČOVÁNÍ
JEDNOTKOVÉ CENY PRO JEDNOTLIVÁ UŽITÍ



O c e ň o v á n í   archiválií, 
jejich  h o d n o t a   a c e n a

8. dubna 2024

Děkuji za pozornost


	O c e ň o v á n í   archiválií, �jejich  h o d n o t a   a   c e n a��„Paradigma archiválie ve specializovaných archivech“ ��Národní technické muzeum, 8. dubna 2024 
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	KVĚTNOVÉ POVSTÁNÍ  (Praha, 1945)
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	KVĚTNOVÉ POVSTÁNÍ  (Praha, 1945)
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	CENA A ZDROJE DAT PRO OCENĚNÍ  
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	CENA A ZDROJE DAT PRO OCENĚNÍ  
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	CENA A ZDROJE DAT PRO OCENĚNÍ
	Snímek číslo 27
	CENA A ZDROJE DAT PRO OCENĚNÍ  
	CENA A ZDROJE DAT PRO OCENĚNÍ  
	CENA A ZDROJE DAT PRO OCENĚNÍ  
	Snímek číslo 31
	O c e ň o v á n í   archiválií, �jejich  h o d n o t a   a   c e n a��

